

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年10月31日

上場会社名 川崎設備工業株式会社
 コード番号 1777 URL <http://kawasaki-sk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 廣江 勝志
 (氏名) 川崎 芳輝

上場取引所 名
 TEL 052-221-7700

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,358	2.5	360	26.7	368	27.7	257	50.3
28年3月期第2四半期	9,131	2.6	284	14.1	288	16.6	171	18.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	21.55	—
28年3月期第2四半期	14.34	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	13,541		5,307			39.2
28年3月期	14,791		5,136			34.7

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 5,307百万円 28年3月期 5,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
29年3月期	—	0.00			
29年3月期(予想)			—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	10.9	920	△6.9	930	△7.7	550	△7.5	45.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P. 2「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	34,229 株	28年3月期	34,229 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	11,965,771 株	28年3月期2Q	11,966,700 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向にありましたが、企業収益等一部に弱さも見られ、不透明な状況で推移しました。

このような状況のなかで、当社は、受注目標の達成、工物品質管理・工事原価管理の継続強化、人的資源の強化・効率化等の諸施策を通じ、黒字安定経営の継続を目指してまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、受注高につきましては、一般ビル工事の減少により113億47百万円(前年同期比33.4%減)となりました。完成工事高につきましては、一般ビル工事、産業施設工事および電気工事がすべて増加したことにより93億58百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

損益面につきましては、完成工事高の増加および利益率の改善により、当第2四半期累計期間の経常利益は3億68百万円(前年同期比27.7%増)、四半期純利益2億57百万円(前年同期比50.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ12億49百万円減少し、135億41百万円となりました。主な減少理由は、未成工事支出金等で増加があるものの、現金及び預金、受取手形等が減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ14億21百万円減少し、82億33百万円となりました。主な減少理由は、支払手形、電子記録債務、工事未払金および未成工事受入金等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ1億71百万円増加し、53億7百万円となりました。主な増加理由は、四半期純利益の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年4月28日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期累計期間において、四半期財務諸表への影響は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,876,880	691,131
受取手形	1,109,420	561,966
電子記録債権	1,718,010	1,921,141
完成工事未収入金	5,580,766	5,388,082
未成工事支出金	425,524	1,096,963
その他	369,201	205,475
貸倒引当金	△90,600	△83,900
流動資産合計	10,989,204	9,780,859
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,573,625	1,535,086
土地	1,715,943	1,715,943
その他(純額)	105,651	106,981
有形固定資産合計	3,395,220	3,358,011
無形固定資産	89,137	88,275
投資その他の資産		
その他	434,791	377,105
貸倒引当金	△117,076	△62,945
投資その他の資産合計	317,715	314,159
固定資産合計	3,802,073	3,760,446
資産合計	14,791,277	13,541,306

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,446,432	1,145,218
電子記録債務	1,845,198	1,610,623
工事未払金	3,198,157	2,575,558
短期借入金	-	100,000
未払法人税等	282,185	140,102
未成工事受入金	616,185	439,599
賞与引当金	253,313	272,337
役員賞与引当金	17,287	-
完成工事補償引当金	18,286	16,855
工事損失引当金	94,066	88,632
その他	418,482	333,705
流動負債合計	8,189,593	6,722,632
固定負債		
長期借入金	500,000	500,000
退職給付引当金	832,535	872,549
環境対策引当金	1,390	1,390
その他	131,263	136,848
固定負債合計	1,465,189	1,510,788
負債合計	9,654,783	8,233,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,581,000	1,581,000
資本剰余金	395,250	395,250
利益剰余金	3,109,701	3,283,767
自己株式	△7,178	△7,178
株主資本合計	5,078,773	5,252,838
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	57,721	55,046
評価・換算差額等合計	57,721	55,046
純資産合計	5,136,494	5,307,885
負債純資産合計	14,791,277	13,541,306

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
完成工事高	9,131,634	9,358,573
完成工事原価	8,187,616	8,233,872
完成工事総利益	944,017	1,124,701
販売費及び一般管理費	659,059	763,736
営業利益	284,958	360,964
営業外収益		
受取配当金	3,310	3,395
不動産賃貸料	21,890	21,822
その他	914	3,488
営業外収益合計	26,114	28,705
営業外費用		
支払利息	5,101	1,053
不動産賃貸費用	13,280	11,063
その他	4,150	9,088
営業外費用合計	22,531	21,204
経常利益	288,541	368,465
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	9,300	-
特別損失合計	9,300	-
税引前四半期純利益	279,241	368,465
法人税等	107,662	110,639
四半期純利益	171,579	257,825

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

該当事項はありません。